CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1726/2019

Maringá, 03 de outubro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a implantação de aplicativo idêntico ou similar ao Escola Paraná Professores,
plataforma desenvolvida exclusivamente para os docentes servidores da rede estadual de ensino do Paraná,
visando facilitar a comunicação entre comunidade escolar e secretaria, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade.

O aplicativo Escola Paraná Professores confere transparência e agilidadeàs informações
importantes do cotidiano da escola, como acesso às notas, eventos, reuniões e entregas de trabalho.

Tal iniciativa moderniza e agiliza a comunicação dos pais com as escolas, aproximando
toda comunidade da vida escolar, sendo uma ferramenta de grande valia às escolas da rede municipal de
ensino.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 10/10/2019, às
17:41, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0151738 e o código CRC CF23790F.

19.0.000007873-8 0151738v2